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Joint Charge Applicability to Section 25 Companies 

Introduction:
In light of negative list based taxation, all services
other than those which are mentioned in negative
list or a subject matter of exemption is liable to
service tax. While discussing whether there is any
exemption to services, we bring to your attention
that as per Section 66F (1) it is proposed that
reference to a service shall not include a reference
to a serviceusedfor providingmain service.
In other words, a service which is a specified entry

in the negative list or mega exemption only would
be excluded from service tax levy. However a
service which is an input service to a recipient,
being a person providing a service specified in
negative list would not be exempted /covered in
negative list. In other words, even though the
service recipient could be excluded /exempted
from service tax levy, the service which is an input
service to him would not be excluded / exempted
from service tax.

What is Joint Charge Mechanism:
Under the concept of joint charge, for the same
service both the service provider as well as service
receiver is made liable for payment of service tax
to the extent notified. This liability is independent
of the other ǇŜǊǎƻƴΩǎliability. In other words the
failure to comply with the provisions of one person
on his part would not impact the compliance
requirement of other person or vice versa. This is
applicable to specified service recipients, being a
business entity which is body corporate, which
receive specified services.

Effective 01st July 2012 who are covered under
joint Charge Mechanism:
Similar to reverse charge Notification No. 30/2012-
ST dated 20.06.2012. deals with joint charge. This
would be applicable from 1.7.2012.
The joint charge mechanism is applicable to
services provided or agreed to be provided by way
of:-

a. renting of a motor vehicle designed to
carry passengers on non-abated value to
any person who is not engaged in a similar
business, or

b. supply of manpower for any purpose or
security services, or

c. service portion in execution of a works
contract;

by any individual, Hindu Undivided Family or
partnership firm, whether registered or not,
including association of persons, located in the
taxable territory to a business entity registered as

(For private circulation to clients of Hiregange & Associates and Chartered Accountants only)

a body corporate located in the taxable territory.

Whether Section 25 company can be considered
as a business entity body corporate:
A business entity is defined in section 65B(17) as
follows:
(17) "business entity" means any person ordinarily
carrying out any activity relating to industry,
commerce or any other business or profession; If
a company is licensed under Section 25 of the
Companies Act, formed to carry out activity of
providing education to students. It applies its
profits only to promote its objects and is not
engaged in carrying out any activity for profit
making purpose.
In other words, it is not ordinarily engaged in
carrying out any activity which is related to an
industry, commerce or business or profession.
Therefore it may not be treated as a business
entity.
A body corporate is not specifically defined in
Service Tax Law and instead says body corporate
has the meaning assigned to it in clause (7) of
section 2 of the Companies Act, 1956. A body
corporate is defined as per Companies Act, where
the term body corporate in section 2(7) is defined
as follows:
(7)" body corporate" or" corporation' includes a
company incorporated outside India but does not
include-

a. a corporation sole;
b. a co- operative society registered under

any law relating to co- operative societies;
and

c. any other body corporate (not being a
company as defined in this Act) which the
Central Government may, by notification
in the Official Gazette, specify in this
behalf;

A section 25 company is a company which would
be engaged in promotion of commerce, art,
science, religion, charity or any other useful
ƻōƧŜŎǘΩΣprovided the profits, if any, or other
income is applied for promoting such objects of the
company and no dividend is paid to its members.

Though a section 25 company is a body corporate
which is incorporated under Companies Act, it is
not a business entity which is ordinarily carrying
on any business/commerce activity as discussed
earlierAs it is not a business entity body corporate,
the joint charge mechanism is not applicable to it.

- CA Roopa Nayak
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Can we value Goods below cost ςAnalysis of FIAT 
SC decision

Facts of the Case:
The Company is the manufacturer of motor cars,
i.e. Fiat Uno model cars, company filed several
price declarations in terms of Rule 173C of the
Central Excise Rules, 1944 (hereinafter referred to
as 'the 1944 Rules') declaring wholesale price of
their cars for sale through whole sale depots during
the period commencing from 27.05.1996 to
04.03.2001.
The authorities under the Central Excise Act, 1944
(hereinafter referred to as 'the Act') had made
enquiries on 20.12.1996 and 31.12.1996, and
prima facie found that the wholesale price
declared by the assessees is much less than the
cost of production and, therefore, the price so
declared by them could not be treated as a normal
price for the purpose of quantification of
assessable value under Section 4(1)(a) of the Act
and for levy of excise duty as it would amount to
short payment of duty.
Asst Commissioner of Central Excise conducted
further enquiries regarding the assessable value of
the cars, and directed for the provisional
assessment of the cars at a price which would
include cost of production, selling expenses
(including transportation and landing charges,
wherever necessary from 28.09.1996) and profit
margin, on the ground that the cars were not
ordinarily sold in the course of wholesale trade as
the cost of production is much more than their
wholesale price, but were sold at loss for a
consideration, that is, to penetrate the market.

Basedon the said facts, demand was raised for
differentialduty viaShowCauseNotice.

Basis for this decision by Hon Supreme Court:
Price is not the normal price, is established from
the following three circumstances which the
assessees themselves have admitted; that the price
of the cars was not based on the manufacturing
cost and manufacturing profit, but have fixed at a
lower price to penetrate the market; though the
normal price for their cars is higher, they are selling
the cars at a lower price to compete with the other
manufacturers of similar cars. This is certainly a
factor in depressing the sale price to an artificial
level; and, lastly, the full commercial cost of
manufacturing and selling the cars was not
reflected in the lower price. Therefore, merely
because the assessee has not sold the cars to the
related person and the element of flow back
directly from the buyer to the seller is not the
allegation in the show cause notices issued, the

price at which the assessees had sold its goods to the
whole sale trader cannot be accepted as 'normal
price' for the sale of cars.

The price at which the cars sold by the assessees is
NOT THE SOLE CONSIDERATION as envisaged
under Section 4(1)(a) of the Act. There exists a
consideration other than the price, that is, to
penetrate the market. The lower price would
enable the assessee to generate higher turnover
and this higher turnover is monetary consideration
for the assessee received directly from various
buyers. In other words, the intention to penetrate
the market is intertwined with receiving a higher
monetary turnover. Therefore, the price is not the
sole consideration.

Under new Section 4(1)(a) the price should be the
SOLE consideration for the sale, it will be open for
the Revenue to determine on the basis of evidence
whether a particular transaction is one where
extra- commercial consideration has entered.
When the price is not the sole consideration and
there are some additional considerations either in
the form of cash, kind, service or in any other way,
then according to Rule 5 of the 1975 Valuation
Rules, the equivalent value of that additional
consideration should be added to the price shown
by the assessee. The important requirement under
Section 4(1)(a) is that the price must be the sole
and only consideration for the sale. If the sale is
influenced by considerations other than the price,
then, Section 4(1)(a) will not apply.

In the instant case, the main reason for the
assessees to sell their cars at a lower price than the
manufacturing cost and profit is to penetrate the
market and this will constitute extra commercial
consideration and not the sole consideration.

After Amendment Of Section 4:- The new Section
4, therefore, accepts different transaction values
which may be charged by the assessee to different
customers for assessment purposes where one of
the three requirements, namely; (a) where the
goods are sold for delivery at the time and place of
delivery; (b) the assessee and buyers are not
related; and (c) price is the SOLE consideration for
sale, is not satisfied, then the transaction value
shall not be the assessable value and value in such
case has to be arrived at, under the Central Excise
Valuation (Determination of Price of Excisable
Goods) Rules 2000 ('the Rules 2000' for short)
which is also made effective from 1st July, 2000.

(For private circulation to clients of Hiregange & Associates and Chartered Accountants only)
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Can we value Goods below cost ςAnalysis of FIAT 
SC decision - Contd..

Since the price is not the sole consideration for the
period even after 1st July, 2000.

Extract of Relevant Provisions:
Section 4: Valuation of excisable goods for purposes
of charging of duty of excise ς
(1) Where under this Act, the duty of excise is
chargeable on any excisable goods with reference to
their value, then, on each removal of the goods, such
value shall -

in a case where the goods are sold by the assessee,
for delivery
(a) at the time and place of the removal, the
assessee and the buyer of the goods are not related
and the price is the άSOLEέconsideration for the
sale, be the transaction value;
in any other case,
(b) including the case where the goods are not sold,
be the value determined in such manner as may be
prescribed.

[Explanation. τ For the removal of doubts, it is
hereby declared that the price-cum-duty of the
excisable goods sold by the assessee shall be the price
actually paid to him for the goods sold and the money
value of the additional consideration, if any, flowing
directly or indirectly from the buyer to the assessee
in connection with the sale of such goods, and such
price-cum-duty, excluding sales tax and other taxes,
if any, actually paid, shall be deemed to include the
duty payable on such goods.

Applicability of this decision under current law:

1. As the current provisions U/s 4(1)(a), mentions
άthe assessee and the buyer of the goods are
not related ά!b5έthe price is the άSOLEέ
consideration for the sale, be the transaction
valueέ, the terms sole consideration need not be
only from the buyer, it could be from any other
source, and for any other purpose, like in this
case for market penetration.

2. This decision would apply to circumstance, when
the assessee is continuously selling its goods at a
lesser price than cost of production, over a
period of time. As found in the present case, M/s
Fiat India Pvt Ltd had sold its car at a price, lesser
than cost of production, only to penetrate the
Indian Markets, therefore Hon Supreme Court
found that the price was not the SOLE
consideration. As market penetration was the
objective of the Company.

3. Sole consideration'. Consideration means
somethingwhich is of value in the eyesof law,
movingfrom the plaintiff, either of benefit to the
plaintiff or of detrimentto the defendant. In other

words, it may consist either in some right,
interest, profit or benefit accruing to the one
party, or some forbearance,detriment, loss or
responsibility,given, suffered or undertaken by
the other, as observedin the caseof Currie v.
Misa (1875) LR 10 Ex. 153.

4. However the department merely based on this
decision cannot question each and every
transaction of the assessee. The department can
question the transaction, only when the price is
not SOLE consideration, U/s 4(1)(a) as well as
considering the series of transactions over the
past years, and not based on individual
transactions.

Fear to the Industry:
1. If the rational of this decision is applied by the

preventive and audit parties which is likely,
department can question every transaction.
Consequently the assesee needs to prove for
every transaction, how the transaction value
adopted is correct.

2. The cost accountants who have this year had all
companies coming under the cost audit would
now be required to do substantial certification
due to this decision.

3. Further the department can also question,
difference in profit margins for different
customers. This would create lot of unnecessary
avoidable disputes.

4. It is likely that for the past 5 years all major
companies would be subjected to enquiries and
demands would be faced on an issue which was
not a doubt at all. The certainty in law would be
disturbed.

5. It is also likely that this principle could be
extended to service tax, where the implications/
disputes can be enormous.

Representation required by Industry Associations:
1. Amend the provision of the law clarifying that

every transaction could not be questioned and
profit margin under every transaction may not be
compared to create unnecessary litigations.

2. Also that the same would be applied
prospectively.

- CA Akbar Basha

(For private circulation to clients of Hiregange & Associates and Chartered Accountants only)
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Legal decisions Vs Departmental Circular ςWhich 
shall prevail?

In the Indirect Tax Bracket net, there would be
plethora of case laws passed by various Tribunals,
High Courts and Supreme Court. Further, the CBEC
also clarifies the issues to the Industry by way of
Circular, Trade Instructions. There may be a scenario,
where there would be contradictory view between
the Legal Decisions and Departmental Circular. In
such a case, which will prevail whether departmental
circular or the legal decision.

Illustration - Background:
1. As per the Small Scale Exemption notification

(now 08/2003 as amended), there would be
exemption available for the manufacturer upto
the clearance of Rs.150 lakhs in the financial
year.

2. One of the condition in the notification, is the
manufacturer should not use the brand name of
other person.

3. The intention of this condition is to not to allow
the SSI exemption for the manufacturer who are
using the brand name of the others as there is a
connection between such finished goods and
owner of the brand name.

4. Some manufacturers who are using the brand
name only as per customer requirements, say
Packaging Industry, manufacturers of parts which
would be used by buyer as a parts in their final
product were in a confusion for whether are
eligible to claim the exemption or not.

5. Meanwhile department issued various circulars
clarifying this aspect which is as follows:-
Å Letter F.No. 345/35/87-TRU, dated 29-10-87

(Point 1 at paragraph 2): it has been clarified
that names/logos of the brand name owner
printed on metal labels, crown corks, P.P.
caps and collapsible tubes are not brand
name by themselves and as long as these
metal labels are not affixed on the goods in
the trade of which the name/logo printed on
such metal labels etc. serves as branded
name (within the definition of Explanation
VII) they are not hit by the mischief of para 7
of the notification and clarified SSI
exemption is available in such a case.

Å F. No. 213/28/87-CX.6, dated 27-11-1987
which clarifies that the clarification provided
in the Letter F.No. 345/35/87 TRU is also
applicable to the Packing materials.

Å Circular No. 71 /71/94-CX., dated 27-10-94
which clarifies that the SSI exemption would
not lost for the manufacturers who are
manufacturing Castings affixing the name of
the customer.

6. Due to the above circulars, many Small Scale Unit

were claiming the exemption and they were also
affixing the brand name of customer as clarified
in the circular.

7. The Apex court in the decision of Kohinoor
Elastics Pvt Ltd Vs Commissioner of Central
Excise, Indore held that the SSI exemption is not
available for manufacturers who is
manufacturing elastics and affixing the brand
name of his customer. The decision of the Apex
court in this case is against to the various
circulars issued by the department.

8. As there is a conflicting views between
departmental circulars and apex court decision,
the Apex court in the apex court has referred the
matter to larger bench to clarify this.

Commissioner of C. Ex. Bolpur Vs Ratan Melting &
Wire Industries 2008(231)ELT 22 (SC)
In this case, the Apex Court examined the validity of
Departmental Clarifications vis-à-vis Court decisions.
The summary of the decision is as follows.
a. Circulars and instructions issued by C.B.E & C

binding on authorities under respective statute.
b. Clarifications and circulars issued by central and

state governments representing merely their
understanding of statutory provisions and are
not binding on the court.

c. Court to declare what particular provision of
statuesaysandnot the executive.

d. Circulars contrary to statutory provisions have no
existence in law.

Amendment in the notification 08/2003 CE
After this the department has amended the
notification 08/2003 CE and excludes packing
material which would be used in packaging of the
customer from the condition of using the brand name
of others. Further the circulars as explained above
has been withdrawn.

New Departmental Circular
Circular 332/12/2011 TRU dated 04-Sep-2011 clarifies
goods which exclusively bear the name or logo of
companies, products, etc which are for free
distribution, publicity or promotion of some other
goods, do not get treated as branded goods for the
purpose of SSI exemption as long as they do not bear
any brand name. Further this circular illustrated that
a ball point pen bearing the name of a
pharmaceutical company or product alone and not
bearing any brand name of its own (brand name of
the pen itself) would continue to be unbranded
product. Such manufacturers can therefore claim
benefit of exemption notification 08/2003 CE for such
unbranded goods.

(For private circulation to clients of Hiregange & Associates and Chartered Accountants only)
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Legal decisions Vs Departmental 
Circular ςWhich shall prevail? 
Contd..

Circular No. 947/08/2011 dated 21-06-2011 (issued in
the context of garment industry for claiming
exemption), clarifies that affixing the brand name,
logo of a school, companies, hotels, airlines etc on
uniforms or made up articles like quilt, towels, linen
etc would not merit treatment as άōǊŀƴŘŜŘƎƻƻŘǎέ.

Again circulars issued by the department are
contradictory to the decision of the Supreme Court.
The manufacturers after claiming exemption by
following the above circular may face problems in the
future.

To conclude the legal decisions would prevail over the
circulars issued by the department as the circulars are
issued by the executive officers and it ŎŀƴΩǘgo
beyond the law. Hence, for each and every circular,
the assessee requires to examine whether circular is
within the ambit of law or not. If the circulars are
within the ambit of law, the same can be followed
else the assessee requires to think twice before
following such circular which is not as per the
provisions of law.

- CA Sriharsha K M

-------------------------------------------------------------------------

Due date for filling New Service Tax Return

Due date for filling Service tax return for the period

July 2012 ςSeptember 2012 has been extended to

15.04.2013.

Team Hiregange & Associates, Bangalore in

association with M.S. Nagaraja, Advocate and

T. Rajeswara Sastry & Associates are conducting a

workshop on ά9ȄǇƭƻǊƛƴƎthe benefits of Exports

(Focus on Indirect tax ōŜƴŜŦƛǘǎύέ.

The sessions are:-

1. Foreign Trade Policy ςCentre

2. State Industrial Policy VAT & CST ςexport

benefits

3. EOU & SEZ ςunder Central Excise, Service Tax

and Customs

4. Implementation of Important Export Benefits ς

EPCG, Draw Back, Deemed Exports, Advance

License, Fixation of norms & Focus Schemes

5. Refunds Under Service Tax

6. Summary & Overview and Q & A

The workshop will be of special interest to:-

1. Top level company officials ςFor strategic

business decisions

2. Middle level company officials ςFor regular

and day-to-day compliances

3. Chartered Accountants ς To update their

knowledge and educate their clients

The Brochure, speakers and the schedule is attached

below.

For further details, please contact:-

CA Lakshmi G K

Email - lakshmi@hiregnage.com

Mobile - +91 99000 12551

R. Murlidharan, Advocate

Email: trsastry2005@yahoo.com

Mobile - +91 99803 22598

(For private circulation to clients of Hiregange & Associates and Chartered Accountants only)

Upcoming Events



7

In News

I-T dept to probe 1.2 mn non-filers - Those with
valid permanent account numbers (PAN) and with
high-value transactions but who have not filed
income-tax (I-T) returns have reasons to worry even if
they have not received any notice from the I-T
department as yet. A senior I-T official said, of about
1.2 million selected, the department had planned to
cover 150,000 assessees in the first phase. It has
already sent notices to 105,000 assessees. ά¢Ƙƛǎis
only on a first cut pilot basis currently and all those in
the list will be tackled systematically in due ŎƻǳǊǎŜΣέ
said the official, requesting anonymity. He added the
notices were being sent in a phased manner, as
handling large number of assessees at one go was
difficult, stressing that the number of notices sent this
year was already much higher.

Service tax amnesty target modest despite vast
scope - The amnesty scheme announced for service
tax evaders in the 2013-14 Budget is likely to net the
exchequer R400 crore, going by the conservative
estimate of finance minister P Chidambaram. The
estimate looks very modest, considering the fact that
65% of the $1.8-trillion economy accounts for
services and, by the ƳƛƴƛǎǘŜǊΩǎown admission, 10 lakh
of the total 17 lakh registered service taxpayers have
stopped filing returns.In the first three quarters of the
current fiscal, service tax evasion of R9,875 crore was
detected, 20% of which has been recovered.
ά!ƭǘƘƻǳƎƘthe potential for recovery of evaded tax is
huge, we do not have an idea how many would avail
of the scheme and, hence, the modest ŜǎǘƛƳŀǘŜΣέsaid
an official familiar with the working of the scheme.
Another reason for the conservative estimate is that
scheme ŘƻŜǎƴΩǘcover businesses that are already
under tax audit, probe or have been issued a notice,
said the official.

Record 72 amendments proposed in indirect tax
clauses this year - As many as 72 indirect tax clauses
are sought to be amended this year, against 43 last
year, a closer look at the Finance Bill 2013-14 has
revealed.Before this, in 2005-06, the government
had amended 60 clauses and then, like now, P
Chidambaram was the finance minister.On the other
hand, amendments made to indirect tax laws by
former finance minister Pranab Mukherjee, now
President, ranged between 30 and 43 in his last four
Budgets.An analysis of Finance Bills tabled in
Parliament in the last 10 years show Chidambaram
has always been more aggressive on fine-tuning
indirect tax laws compared to his predecessor.In five
out of six occasions, he made more than 50
amendments in clauses pertaining to indirect
taxes.It has also been also revealed that changes in
indirect tax laws are probably more than ever before

under the UPA-I and UPA-II dispensation.On the
direct tax front, however, only 53 clauses were
amended, down from 113 last year, the highest ever
in the UPA regime.

No reversal of norm to arrest service tax
evaders, says Chidambaram - Finance minister P
Chidambaram has shrugged off concerns, within
Congress and the Opposition, about his budget
proposal empowering officials to arrest service tax
evaders. In an interaction with Congress MPs on
Friday, Chidambaram made it clear that there was
no going back on the proposal in the budget to
introduce Section 91, which will empower officials to
arrest those who fail to pay to the government
service tax exceeding Rs 50 lakh. According to a
person familiar with the details of the meeting, an
MP from Andhra Pradesh raised the issue at the
meeting, saying the proposal would lead to
harassment of service providers such as beauty
parlour owners, smalltime event management
companies and public relations firms.

Finmin panel to calm excise over-reach fears - The
finance ministry will set up a committee in April to
address concerns that revenue authorities might soon
start demanding higher excise duty payments from
companies which often resort to introductory (below-
cost) pricing to capture markets. Several auto
companies and mobile handset makers are jittery
over a recent Supreme Court verdict which rejected
the transaction value quoted by Fiat India as the base
for excise tax levy.Upholding the view of tax
authorities, the court held that Fiat sold the car below
production cost on extra-commercial considerations
of gaining greater market share and building a brand
value and therefore, the discounted price was
unacceptable as the transaction value. The tax
department had demanded excise duty from Fiat on
the cost of production plus reasonable profits.

Excise heads say some assessees exploit FinMin's
soft approach - In response to criticism on the official
proposal for allowing it to arrest those with service
tax dues above Rs 50 lakh, the revenue department
today said some assessees were taking advantage of
its leniency."On the service tax side, we have handled
it with kid gloves since 1994. But, if you see the kind
of cases we detected in the recent past, they
(assessees) have blatantly misused the service tax
provisions, particularly in cases where they have
recovered the money from people and not given it to
the government," said the head of the Central Board
of Excise and Customs (CBEC), Parveen Mahajan.

(For private circulation to clients of Hiregange & Associates and Chartered Accountants only)
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Training Corner

With the objective of holistic learning, we have come
up with the training modules.

Training Program for Chartered Accountants Firms:
This program would be conducted to enlighten and
empower the Practicing Chartered Accountants in
conducting the statutory, internal & tax audits
wherein value additive suggestions to clients may get
appreciation. This will be conducted at the respective
offices of Chartered Accountants by qualified and
skilled staff of Hiregange & Associates.

Program Highlights
ÅFocus on impact of indirect taxes during statutory

audit, internal audit and other areas of practice
ÅUse of case studies and practical aspects
ÅTo enlighten and empower the Practicing CAs in the

field of Indirect Taxation
ÅProgram will be conducted at your respective office
ÅTopics for the program will be of your selection

from the Annexure
ÅPrograms will be conducted by qualified and

experienced staff of Hiregange & Associates

Who are eligible for the program
ÅChartered Accountant company/firms at Bangalore

who do not currently practice in the field of Indirect
Taxation
ÅChartered Accountant company/firms at Bangalore

who wish to enter the field but with sound
fundamental knowledge of the subject or add this
competency

Proposed Modules are:-
ÅMajor aspects to be checked in the Statutory Audit,

Internal Audit, Tax Audit having implications under
indirect tax (IDT)
ÅHow to provide Value Addition to the auditee in

Statutory/ Internal Audit with respect to IDT
ÅImpact of Joint and Reverse Charge
ÅReconciliation between Excise / Service Tax returns

to financials and other statutory returns.
ÅCommon errors made by assessee in Central Excise

/ Service Tax.
ÅHow to fill Central Excise Returns & ST returns
ÅIntroduction on Central Excise viz.- Concept of

manufacture, Levy of Excise duty, Classification of
goods, Exemption, Valuation Implication, Exports.
ÅIntroduction on Service Tax viz.- Negative List, Levy

of Service Tax, Exemption, Valuation aspects, Point
of Taxation Rules, Place of Provision of Service
Rules and Aspects related to filing of Returns.

Training Program for Clients of Hiregange &
Associates
Client Specific Training:
This is for specific clients in specific areas such as
Basic Accounting, Tax Planning and Impact of Indirect
Taxes in their day-to-day working. This program
would be conducted to enlighten and empower the
finance team of the company in the field of Indirect
Taxation.
We have devised two approaches to this programme.
ÅTo conduct it at H&A premises fortnightly (on

Saturdays)
ÅTo conduct it at your respective office (on the date

and time mutually agreed)

Program Highlights
ÅFocus of indirect taxes in the effective day-to-day

working.
ÅUse of case studies and practical aspects
ÅTo enlighten and empower our Clients in the field

of Indirect Taxation
ÅTopics for the program will be of your selection

from the Annexure
ÅPrograms will be conducted by qualified and

experienced staff of Hiregange & Associates

Who are eligible for the program
The Indirect Taxation Training Programs are
exclusively for the Clients of Hiregange & Associates

Proposed Modules are:-
ÅIntroduction on Central Excise
ÅIntroduction on Service Tax
ÅAvailment of credit under Central Excise/Service

Tax & VAT
ÅImpact of indirect tax on cost
ÅMeans of ensuring maximum credit (CE/ST/VAT)
ÅAccounting entries in Indirect Tax
ÅImpact of Joint and Reverse charge to the entity
ÅFilling of Excise Returns
ÅFilling of New format of Service Tax returns
ÅCommon errors under Central Excise & Service Tax
ÅPreventive measures to avoid common errors
ÅStrengthening Internal Control with respect to

Indirect Taxation
ÅReconciliation between Excise / Service Tax return

with financials and other statutory returns
ÅPoint of Taxation Rules
ÅPlace of Provision of Service Rules
ÅHow to make a refund application?

For further information please contact
CA Akbar Basha
akbar@hiregange.com
CA Dhanashree Prabhu
dhanashreeprabhu@hiregange.com

(For private circulation to clients of Hiregange & Associates and Chartered Accountants only)



Workshop on

@ Hotel  Ramanashree
#16, Raja Ram Mohan Roy Road, Bangalore 25

(Next to Woodlands Hotel, Richmond Road)

Explore the benefits of Exports 
(Focus on Indirect Tax Benefits)

(Only for CAs and clients of Hiregange & Associates, Chartered Accountants & T. Rajeswara

Sastry & Associates, Advocates)

Saturday,  13th  April 2013

Between 09.00 am & 5.00 pm

By:
Hiregange & Associates
Chartered Accountants
# 1010, 1st Floor, 26th Main, 
пǘƘ Ψ¢Ω .ƭƻŎƪΣ WŀȅŀƴŀƎŀǊΣ 
Bangalore ς560 041 
Ph No. 4121 0703 / 2653 6404 
Web : www.hiregange.com

CA. Lakshmi G K 
+91 99000 12551 
Email: lakshmi@hiregange.com 

Supported by:
M.S. Nagaraja, Advocate ς
T. Rajeswara Sastry & Associates 

R. Murlidharan, Advocate 
+91 9980322598
Email: trsastry2005@yahoo.com



An export generallysignifiesprovision of serviceto customerabroad/selling of
goodsto a placeoutsideIndia. Thelocal market is just not enoughand the only way
to expandthebusinessis to goglobal.

Export involves many benefits and the lack of knowledge may result in
reduction of substantialamount of profit. Further Export involveslot of procedural
complexitiesif not followed appropriatelymay result in lossof expectedbenefits. If
the export benefitsare explored an immenseamount of taxation relief is possible
which otherwisemaynot bepossiblein theLocalmarketbusiness.

In this process,the Exporterrequiresto comply with numberof proceduressay
provisionsof FTP,CustomsAct,FEMA,CentralExcise& ServiceTax provisionsetc to
avail the fruitful benefitsprovidedunder the law.

This workshop providesan understandingof the Exportsfrom India and also
focusingon maximizing the benefits,minimizing the tax liability, ensuringadequate
documents/ proceduresarefollowedandavoiding/ reducinglitigation & disputes.

Start 
Time  

Duration 
(in min)

Topic Speaker 

9.00 30 Registration
9.30 30 Objectives of the Seminar- Madhukar N Hiregange

10.00 55 Foreign Trade Policy ςCentre CA. V. Raghuraman

10.55 5 Q & A Session

11.00 15 Tea Break
11.15 55 State Industrial Policy VAT & CST ςexport 

benefits
CA. Annapurna Kabra

12.10 5 Q & A
12.15 70 EOU & SEZ ςunder Central Excise, Service 

Tax and Customs
Mr. M.S. Nagaraja
Advocate

1.25 5 Q & A
1.30 45 Lunch Break
2.15 60 Implementation of Important Export 

Benefits ςEPCG, Draw Back, Deemed 
Exports, Advance License, Fixation of norms 
& Focus Schemes

Mr. K.S. Kamalakar
CMA

3.15 5 Q & A
3.20 10 Tea Break
3.30 55 Refunds Under Service Tax CA Madhukar Hiregange 

& CA Akbar Basha
4.10 5 Q & A
4.15 45 Summary & Overview and Q & A CA Rajesh Kumar T.R

(Only for CAs and clients of Hiregange & Associates & T.Rajeswara sastry & Associates)

Snapshot of Schedule

About the Workshop



Featured  Speakers
CA. V. Raghuraman - Apart from being a Chartered Accountant he is also an Advocate, who was into
professional practice of Chartered Accountancy before switching to legal practice. He is also a member of the
ICSI & ICWAI. He also addresses numerous seminars and discussions in the field of indirect taxes.

CA. Annapurna Kabra ς She is a member of ICAI, has qualified the course of DISA & DIRM. She has
contributed the articles on VAT to various professional journals including KSCAA. She has co-authored the
book on guide to VAT Audit and VAT in Karnataka.

Mr. Kamalakar, CMA - is a practicing Cost Accountant with over 25 years experience. He is well versed with
FEMA, Exim Policy, Export Incentives under Central Excise, Customs, Service Tax and DGFT related matters..
He is also supporting the clients in implementation of Cost Accounting System, designing Cost Accounting
Policy, etc.

Mr. M.S.Nagaraja, Advocate - holds a Diploma in Personnel Management and a Law Graduate. He was in
government service for over 20 years, and has been practicing in the field of indirect taxes specializing in
Customs, Central Excise and Service Tax for nearly 15 years. He has been representing many leading
industries in dispute resolution

CA. Madhukar N. Hiregange ςMentor for many CAs in the field of indirect taxes. He is interested in
making the tax law in India simple, certain and transparent and also education of lesser privileged. He
believes in άǾŀƭǳŜbased practice and ƭƛŦŜέ.

CA. Rajesh Kumar T. R. - Apart from being a Chartered Accountant, he is a graduate in Law. He is involved
in providing strategic indirect tax consultancy and representation services. He has also written many articles
and authored many books.

CA. Akbar Basha ςQualified as a Chartered Accountant in 2009. Currently assisting CA. Rajesh Kumar T. R.
in representation services. He also mentors for CS and CWA students. Co-authored Service Tax Made Simple,
KSCAA Publication. Member of various powerful study circles like Artha.

DelegateFeeıRs. 1,500/-
For3 or moredelegatesfrom thesameorganizationfeeıRs. 1,250/- each
Includesservicetax applicable@ 12.36%
Thefeecoversdelegatekit, lunch andrefreshments
Kindly issue Cheque/DD in favour of ĶHiregange& Associatesķor
ĶT. RajeswaraSastry&Associatesķpayableat Bangalore

Fee structure

(Only for CAs and clients of Hiregange & Associates & T.Rajeswara sastry & Associates)

All levelcompaniesıToexploretheglobalmarkets.
ToplevelCompanyofficialsıForStrategicbusinessdecisions
Middle levelCompanyofficialsıForregularandday- to-daycompliance
CharteredAccountantsin practiceıTo updatetheir knowledgeand educatetheir

clients

The workshop would be of special interest to:-



Map  &  Directions

Contact:-
Hiregange& Associates
# 1010, 1st Floor, 26th Main,  (Above Corporation Bank)
4thĳTĴ Block, Jayanagar, Bangalore ı560 041
Ph No. 4121 0703 / 2653 6404
Web : www.hiregange.com

Coordinator ıHiregange & Associates
CA. LakshmiG.K  +91 99000 12551
Email: lakshmi@hiregange.com

Coordinator ıT. RajeswaraSastry& Associates
R. Murlidharan, Advocate +91 9980322598
Email: trsastry2005@yahoo.com


